no estado do CEARÁ, consta o registro do Processo de Apuração de Infração - PAI n. 53900.061393/2015-35 e
53560.200489/2015-23, em fase recursal, de acordo com o qual houve, conforme :

• PORTARIA Nº 3402/2021/SEI-MCOM, a aplicação da sanção de multa, no valor de R$ 1.068,64 (um mil
sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), e lhe atribuir 8 (oito) pontos, em razão da prá�ca
das infrações capituladas no art. 40, incisos VII e XXIX, do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998
(Descumprimento de Exigência ); e

• PORTARIA Nº 418/2019/SEI-MCOM, a aplicação da sanção de multa, no valor de R$ 667,90 (seiscentos e

sessenta e sete reais e noventa centavos), e lhe atribuir 8 (oito) pontos, em razão da prá�ca da infração

capitulada no inciso XXII, do art. 40, do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998. (Descumprimento de

Exigência ).

At.te,

De: MCOM/Coordenação de Renovação de Outorga de Radiodifusão Educa�va e Comunitária

[...]

ii) a singeleza da atividade desempenhada pelo órgão jurídico, que se restringe a verificar o atendimento das
exigências legais a partir da simples conferência de documentos.

12. Em relação ao primeiro requisito, induvidoso que o encaminhamento de um quantitativo expressivo de
processos administrativos, na ordem de 2.700 processos (dois mil e setecentos - vide teor da NOTA TÉCNICA Nº
8407/2023/SEI-MCOM), tem a faculdade de impactar significativamente a prestação do assessoramento jurídico realizado por esta
unidade da Advocacia-Geral da União - AGU, o que dificultaria a análise célere de diversos outros casos submetidos à apreciação